juris  ignari,  non  lamen  in  conteniptum  clavium,  divina  ipsa  célébrasse  ac 

ipsis  se  immiscuisse,  audivisse  confessiones  ac  in  suis  ordinibus  niinis- 
Irasse  dicunlur,  injuncta  eis  pro  modo  culpae  poenitenlia  competenli , 

liceat  tibi  de  misericordia  quae  superexaltat  judicio,  super  irregularitate, 

si  quant  e\inde  contra\erint ,  prout  eorum  saluli  expedire  videris,  dispen- 
sare,  non  obstanle  indulgentia  qua  tibi  vel  ordini  luo  dicitur  esse  conces- 

sum  quod  non  teneamini  \os  intromittere  de  hiis  quae  vobis  a  Sede  Apos- 
lolica committuntur,  Dalum  Romae,  etc. 

Comparenlibus  igilur  coram  nobis  dictis  Si  ...  .  H.  et  J.,  praefatae 

dominae  comitissae  capellanis,  idem  capellani  proponenles  coram  nobis 

ita  esse  prout  in  litleris  apostolicis  continelur,  et  quod  ipsi  capellani  post 
diclam  vi^iliam  Beati  Dvonisii  divina  celebrarant  et  se  iliis  immiscuerant, 

confessiones  audiverant  et  in  suis  ordinibus  ministraverant,  sub  praestitis 

ab.eis  juramentis  firmiter  asserentes  quod  non  in  contemptum  clavium. 

sed  juris  ignari,  divina  ipsa  celebraverant  seu  se  illis  immiscuerant,  con- 
fessiones audiverant  ac  in  suis  ordinibus  ministraverant,  nobis  humiliter 

supplicarunt  quatenus  super  irregularitate,  si  quam  exinde  contraxerinl. 
secum  aucloritate  nobis  in  liac  parte  commissa  misericorditer  dispensare 
curaremus. 

Nos  autem  considérantes  facti  circunstantiis  et  aliis  quae  circa  haec  fue- 
runt  attendenda,  injuncta  eis  pro  modo  culpae  poenitenlia  competenli, 

cum  eisdem  presbyteris  capellanis  super  irregularitate,  si  quam  ex  prae- 
missis  contraxerinl,  auctoritate  aposlolica  nobis  commissa  juxta  tradilam 

nobis  formam  misericorditer  dispensavimus  et  eliam  dispensamus..  In 
cujus  rei  lestimonium,  etc. 
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CLXXXIII. 

/.f.s-  ycl'Kficu.v  (h  l'ordre  de  Citeaux  s'adressent  au  pape  afin  qu'il  les 
recommande  à  la  protection  de  leurs  supérieurs  diocésains. 

Sanclissinu)   patri  ac   domino   Dci  gratia  suniino  ponlifici,  suus 

(Hialisciniqiie  filins   etc. 
Quia  iniilloriiiii  jani  caritas  in  tantum  refriguisse  cernitur  quod  vix 

ullus  in  liliis  honiinnm  qui  servet  aequitatem  juslitiac  repcritur.  non  est 

qui  tucatur  paupercs,  qui  foveat  pupillos  et  orphanos  in  jure,  seu  pro- 
tegal  innocentes;  et  maxime  vestri,  domine,  fratrcs  Cisterciensis  ordinis, 
pressuras  et  injurias  a  perversis  suslinentes  assiduas,  in  rébus  et  personis 
tulorcs  non  invcniunt,  nec  a  suis  dyochesanis  etiam  quibus  cura  de  talibus 
debuisset  incond)ere.  possunt  nllum  respirandi  consilium  reportare,  cum 
et  ipsi  dyochesani  privilégia  quae  vos  et  praedecessores  vestri  bénigne solita 
conlulistis  ordini  nec  observant,  nec  faciunt  observari,  et  sic  onmi  desti- 
tuuntur  auxilio  dicti  fVatres  nisi  Sacrosanctac  Sedis  Apostolicae  lulciantur 
praesidio  cujus  patrocinio  committuntur.  Qua  propter  nos  coram  Sanctita 
tis  Vestrae  pedibus  spiritu  prosternentes  duximus  cum  suspiriosis  precibus 

supplicandum  quatenus  devotis  in  Christo  filiis  paterna  providentia  sub- 
venire  velilis,  et  per  mandatum  curetis  apostolicum  vestros  ad  hoc  dyo- 
chesanos  inducerc  (juod  super  indulgentiis,  privilegiis  et  super  jure  nostro 
sludcanl  mai^is  solilo  nos  fovere. 
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CLXXXIV 

ippel  adressé  an  pape  par  les  religieux  de  l  ordre  de  Citeaux 

contre  l'archevêque  de  Retins  '. 

Vcnoi'abilibiis.  etc.,  ad  quos  pi-aescnlcs  liltei-ae  pervenoriiil  fratres. 

(le  Ti'ibus  Fonh'bus   de  Fusniaco  et   de  leniaco.  al)l)ates.  salu- 
teni  el  spiritum  eonsilii  et  forlitiidinis  in  agendis.  Qiioniam  necessariiim 

est  et  utile  obsfare  principiis  ne  forte  scinliila  tennis  in  flaniinani  Iranseat 

destrnclivani.  et  reverendns  paler  dominas  R..  pcrnnssione  divina  He- 
niensis  archiepiseojius.   nisns  fuit   et    nititur    a  veneral)i]ibns   in  Christo 

patribus  de   et  de    necnon  a  nobis  procurationes  pecuniarias 

extorquere  virtiUe  cujusdani  privilegii  sibi  a  Sede  Apostob'ca  concessi, 
(h'cti  vero  al)bates  videntes  et  considérantes  hoc  esse  conlra  piivilegia  et 
ordinis  libertates.  insuper,  si  pi-aemissa  sustinerent,  cédèrent  in  dictoruin 
abbatuin.  suorunique  nionasteriorum .  necnon  totins  ordinis  grave  dispen- 

(b'uin.  pracjudioiuni .  dainpnuni  non  niodicum  et  gravamen.  Iiujusmodi 
procurationes  a  dicto  domino  archiepiscopo  petitas  eidem  praestare  récu- 

sant et  recusaverunt.  propter  quae  nioniti  ab  executoribus  seu  conserva- 
toribus  domini  antedicti  ut  infra  certum  terminum  sibi  satisfacerent  de 

eisdem ,  volentes  (bcti  abbates  suac  inniti  prudentiac,  deliberato  consilio 

ad  Sedcm  Apostolicam  provocaverunt  et  appellaverunt  in  scriptis  légitime 
et  etiam  conipetenter.  Nos  vero  ab  ipsis  super  praemissis  omnibus  et 

singubs  plenius  informati,  attendentes  quod  error  cui  non  resislitur,  ap- 

probatur,  insuper  quod  omnes  tangit,  débet  ab  omnibus  approbari,  viden- 

tesque  habito  super  hoc  dib'genti  consilio  praedictam  appellationem  légi- 
time esse  factam  pro  utilitate  communi  totius  ordinis  ac  etiam  ejusdem 

libertatibus  conservandis,  meritoque  et  omne  merilo  diligenter  cognitis, 
sccundum  quod  cautum  est  in  diffinitionibus  capituli  generalis,  vobis 

omnibus  et  vestrum  singulis  mandamus,  aucloritate  dicti  capituli  nobis  in 

hac  parte  commissa   et  sub  poena  in  dictis  diffinitionibus  dicti  capituli 

1  Col  archevêque  de  Reims  est  Robert  de  Courlcnay  (I^OD-lôai). 
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coiilt'iita .  qiiatoiius  liac  iiislanll  die  Beatao  Luciao  apud  Keiiiis  aljxjne 
teriïivcrîjalione  personaliler  iiileisilis  inforniaiidi  a  nobis  plenissiine  dv 

praedictis,  contril)iilnri  etiaiii  (jiiilil)et  secunduiii  slalum  suuin  et  domo- 
i-uin  siiaruin  racultales  el  processuri  in  dicto  iiegotio  seciiiuluin  (jiiod  ab 

anli(|UO  in  noslro  ordine  licri  consuevit,  tantuni  inde  lacientes  quod  pro- 
ruialores  proplcr  lioc  ad  Konianani  curiani  dostinandi  in  proseciilione 

diclae  causae  aj)pt'IIationis  ad  Sedcni  Aposlolicani  Icgilinie  inleijeclae  si' 
lialjere  valeant,  vestro  fulli  consilio  et  nu.vilio  elïicaci  ad  iilililalem  ordini». 

coniniodinn  paiiter  et  lionoreni ,  et  quod  de  negligentia ,  quod  al)sil. 

minime  valeatis  super  praeniissis  in  sequenti  capilulo  redargui  vel  puniri. 

(^aelerum  in  signuni  liujus  niandali  a  nobis  recepti  sigilla  vestra  cuni 

nostris  ibidem  appensis  vos  vel  priores  vestri  praesentibus  btteris  appo- 
natis.  Datum,  etc. 

CLXXXV. 

Privileye.s  accordés  à  Jean  de  /f  eerden,  docteur   de  ILniversUé 

de  Paris  *. 

Keverendo  viro  rehgioso  et  bonesto,  magistro  Jobanni  de  \\  aido,  mo- 
nacbo  de  Dunis  in  tbeologica  tacultale  Parisius  legenli.  fialer  Tbeobabhis 
abbas  Cistercii,  cum  sincera  in  Domino  dilectione  salutem  et  de  lonlibus 

salvatoris babundanter  baurire  el  salubriter  elîundere  sapientiam salulaiem. 

Dignum  est  ut  amplioribus  graliae  beneficiis  et  specialioribus  speeialis 

bbertatis  gratiis  attoUantur  quibus  vitae  bonitas,  morum  bonestas,scientiae 

ladiositas  ac  diversarum  viilulum  gratiosa  mérita  suflVagantur,  attendenles 

ergo  vestrae  mérita  probitatis,  labores  insuper  innumeros  quos  in  ac(jui- 
sitione  salutaris  sapicntiac  per  longas  vigilias  sustinuislis  bactenus,  et  in 

stjulendo,  legcndo.  disputan(b)  el  praedicando  cotidie  sustinetis,non  impro- 

'  Ce  Jocunii'iit  est  du  '.)  avril  \-l\)-l. 
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vide  providendo.  sludiosilalem  M'strani  dionain  diixinius  specialis  l'aNori.s 
gratia  relevandain  et  salutaris  sapienliae  niargarifain  cunolis  regnis  et  rc- 
gibiis  praererendaiii,  per  vos  retroaclis  leinpoiihiis  lahoiiosis  studiis  cl  slu- 
diosis  laborius  acqiiisitani, specialis  libeitatis  aiispiciis  adolleiidaiii.  Hiiic  esl 
fjuod  auclorilatc  capituli  generalis  nohis  in  liac  parle  consensuin  praes- 
tantis  et  noslra.  vohis  concedimus  postabhatesnhiqueslare.  in  ineiisa  lofjiii 
ac  ciiin  monachis  in  abbatiis,  etiani  in  abbalis  \c\  |)raesidentis  abscnlia  in 
hospitiis  cuni  honcstis  et  reverendis  personis  comedcic 

CLXXWl 

L'ardievèquc  de  Rehns  '  ordonne  la  levée  de  certaines  laxes  ecclésiastiques 
pour  faire  face  aux  dépenses  qui  résulteront  du  procès  soutenu  à  Rome 
contre  les  Frères  Mineurs. 

P.  Dei  gratia  Remensis  archiepiscojxis  et   per  ejusdeni  permissio- 
neni  episcopi  salulcm.etc. 

Ad  fructificandum  in  ecclcsia  quae  ager  divinus  dicitur  vel  nuncupadir 
sensibus  nostris  inesse  debeat  illa  sollicitude  continua  quantumcunque 

divei'sa  negotia  quae  nobis  incombunt  ex  ofïicio  debito  diversimode  dis- 
trahant  mentes  nostras,  ad  illa  lamen  praecipue  intiniae  considerationis 

oculos  diriganius  per  quae  vitetur  periculurn  animaruni.  Cum  itaque  inter 

nos  et  viros  religiosos  fratres  praedictos  et  minores,  occasione  cujusdam 
concessionis  a  felicis  recordationis  domino  Martino  papa  quarto  super 

confessionibus  audiendis  et  injungendis  poenitentiis  sibi  factae.  gravis 
esset  orta  dissentio  et  dissentionis  materia .  sicut  universitatem  vestram 

credimus  non  latere,  pro  eo  videlicet  quod  idem  fratres  dicunt  et  asserunt 
se  intelligere  eo  modo  quod  dilucide  obviant  juri  communi  et  consiliis  et 

constitutioni  Romani  pontificis  et  intenlioni,   ex  quibus  asserlio- 
nibus   praesumptuosis    temerariisque,    quod    dolentes    referimus,    multa 

'  Pierre  Barbet,  archevêque  de  Reims,  de  1274  à  1298. 
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scaiulala  et  aiiiinaruin  pericula  iii  cloro  et  populo  siiiil  cxorla.  ciim  peri- 
culo  sul)(litoruni  nostroruin  qiioiiiiii  sanguis  in  distiiclo  examine  a  nohi.s 

requiielnr  manilms,  j)raesertim  cuin  iii  suscipiendo  coram  ipsoruiu  nos- 
Iras  oI)Iiga>eiiniii.s  animas  pro  eisdem  ,  el  licet  pluies  traetatiis  liahiti  sinl 

hinc  el  inde  (vcl  sic)  licet  plures  tractatus  amicahiles  cum  tVatribu>  liahue- 

rimus  memoratis.  |)er  quos  credehamus  evilare  pericula  et  scandala  su- 

pradicla  et  praedictos  amicabilitei-  inducere  ut  lesipiscerent  et  désistèrent 
al)  incoepto  et  quod  ij)si  non  praesunierent  pontificale  oilicium  usurpare. 

ipsos  tamen  ad  id  alliceie  ne(|ueuntes,  necesse  hahuimus  super  lam  aiduo 

et  periculoso  negotio  provinciale  consilium  con>ocare.  Deo  propitio.  in 

eodem  negotio  salubre  consilium  quaesituri.  el  demum  venerabilibus 

fialribus  noslris  j)raediclis  sulïVaganeis .  j)rocuraloribus  chalhedralium  ec- 
clesiaruni,  abbatibus,  piioribus,  convenlualibus  non  exemptis  et  aliis 

ccclesiarum  |)raelatis  praelatae  provinciae  qui  ad  hoc  vocantli  l'uerinl  vo- 
catis  per  nos  arcliiepiscopum  supradiclum  ad  diem   ad  jamdictum 

consilium,  i|)sisque  praesenlibus  in  eodem  deliberato  consilio  statuijuus 

nosti'um  onniium,  necnon  procuratorum  fralrum  noslrorum  Suessionen- 
sis  et  Camcracensis  episcoporuni,  de  quorum  absenlia  lune  conslabal. 

qui  quidem  ])rocuralores  ad  hoc  habebant  spéciale  mandalinn.  mulloium 

abbatum  el  praelalorum  ejusdem  provinciae  consensu  et  etiam  volunlale, 

praediclum  negolium  in  curia  llomana  usque  ad  ipsius  lolalem  expedi- 

tionem  slaluiuius  prosequendum  et  decrevimus  auctorilale  consilii  memo- 
rali.  Kt  quia  circa  ipsius  piosecutionem  necesse  habemus  expensas  facere. 

necnon  circa  supplicationes  contra  abusores  lillerarum  apostolicaruu) ,  per 

quas  tam  clerici  quam  laïci  ejusdem  provinciae  graves  jacturas  et  danq)na 

intollerabilia  patiunlur,  et  alia  negotia  saepediclae  |)rovinciae  promo>en- 
dae  summo  pontilici  lacienda,  in  eodem  consilio  deliberatione  provida 

statuimus  (piod  nos  praediclus  llemensis  archiepiscopus  et  unusqui>(jue 

cpiscopus  suHraganeorum  noslrorum  vicesimam  reddituum  nostroium 

anni  praesentis  solvere  teneamur  infra  instans  Pascha  pro  eisdem  negotiis 

prosequendis.  Et  quia  palciiia  dilectio  et  devotio  lilialis  illam  insolubilem 

unionem  inter  se  merito  vendicant  quod  paler  et  tiliiis  quic(|uid  in  huju> 

vel  illius  animo  geritur  praecordialiter  senliunl  et  alïeclant,  nec  aliter 

(piam  ad  semelipsum  oporlunis  lemporibus  recurrit  aller  ad  allerum. 
cum  hoc  caritas  inuual  el   dcbilum  exiL>at    honeslatis.   in  eodem   con>ilio 
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superduxinius  ordinancliiin  quod  oinnes  abbates,  decani,  capitula,  parro- 
clîianarum  ecclesiarum  rectores  non  exempli  Remensis  provinciae  cente- 
simani  reddituiun  et  proventunni  suorum  anni  pracdicti  infra  terminuni 

praedictum  solvere  teneantur  et  apud  illos  deponere  quos  in  hac  parte 
duxerinius  ordinandos,  nicliilominus  quilibet  episcopus  in  sua  dvocesi 
exigendi ,  colligendi  et  recipiendi  dictani  centesimani  a  suis  subditis, 
necnon  conipellendi  eosdem  ad  id  auctoritate  consilii  ad  solvenduin  scilicet 

praelibatani  centesimam  habeant  potestatem.Illi  vero  qui  centesimani  ahas 
sibi  impositam  in  toto  vel  in  parte  hactenus  non  solverunt,  ad  solvendum 

eamdem  vel  quod  residuum  fuerit  infra  instanteni  Purificationem  Virginis 
Gloriosae  auctoritate  praedicti  consilii  compellantur,  et  nichilominus  ine- 

morati  episcopi  eoruni  postquam  plene  satisfecerint,  poterunt  illos  absol- 
vere  qui  pro  defectu  solutionis  dictac  centesiinae  excommunicationis 
sententiam  incurrerunt.  In  quorum  testimonium  et  munimen  sigilla  nostra. 

una  cum  sigillis  praedictorum  Suessionensis  et  Cameracensis  episcoporum 

duximus  praesentibus  apponenda. 
Nos  Suessionensis  et  Cameracensis  episcopi  praedicti  promissionibus, 

prout  superius  continentur,  benignum  assensum  favorabiliter  impartimur, 

et  ea  in  nostris  dyocesibus  auctore  Domino  et  quantum  vires  nostrae  po- 

terunt. promittimus  nos  facturos,  ad  quorum  evidentiam  pleniorcm  prae- 
sentes  litteras  una  cum  sigillis  reverendorum  patruni  supradictorum  sigillis 
nostris  fecimus  sigillari.  Datum  et  actum  Remis  etc. 

Harum  igitur  auctoritate  litterarum  tibi  praecipiendo  mandamus  quate- 
nus  monças  diligenter  omnes  abbates  et  caeteros  non  exemptos  cujus- 
cunque  decanatus  ut  infra  instantem  terminuni  quem  peremptorie  dictis 

personis  auctoritate  dicti  consilii  assignamus,  centesimam  proventuum  et 

reddituum  suorum  anni  praesentis.  abbates  vero,  decani  et  capitula  sigilli- 
fero  nostro  Tornacensi ,  tibi  autem  decano  parrochiarum  presbyteri  Tor- 
nacensis  dyocesis  quos  ad  praemissa  recipienda  constituimus,  persolvant, 

alioquin  termino  datae  monitionis  elapso  ipsos  qui  infra  praedictum  ter- 
minum  non  solverint,  extunc  abbates,  decanos  et  capitula,  presbyteros 

parrochiarum  suspensionis,  capitula  vero  interdicti  sententiis  auctoritate 

dicti  consilii  innodamus,  quas  sententias  suspensionis  et  interdicti  si  animo 

indurato  per  quindecim  dies  sustinuerint  abbates,  decani,  presbyteri  et  ca- 

pitulorum  majores  personae,  extunc  sententiam  excommunicationis  aucto- 

37 
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lilatc  (licli  fonsilii  ;i  nohis  lalas  iiicunanl.  Moiieas  nicliiloininus  eadcm 

aucton'lale  omr>cs  illos  (jiii  conlesimam  aliam  iniposilam  in  parle  vel  in  toto 
non  solvcrint.  ut  infra  fenniniini  diclam  centesiniani  vel  (juod  residuuni 

fueiil  til)i  (lecano  preshyteri  parrochiarum.  sigiilifero  Tornacensi  abl)ales, 

decani  ol  capitula  intègre  persolvant.  alioquin  procedenius  contra  eos 

aiictoritate  piaedicta.  prout  instantia  suadebil.  Et  quid  inde  feceris  vel 

reccperis.  nobis  (ideliter  referas  et  rescribas. 

CLXXXVH. 

Le  pape  Ilonorius  IV annonce  qu'il  a  confié  à  l  arcJtevêqne  de  Ravenne  le 
.soin  de  le  représenter  dans  des  affaires  qui  intéressent  VEglise. 

Honorius  episcopus,  servii5  servoruin  Dei,  veneiabilibus  fratribus  pa- 
triarchis,  archiepiscopis  et  episcopis  ac  dilectis  filiis,  abbatibus.  prioribus, 

decanis,  praepositis,  archidyaconis,  archipresbiteris,  plebanis  etaliis  eccle- 

siaruni  praelatis  et  corum  vices  gerentibus  ac  personis  ecclesiasticis,  reli- 
giosis  et  aliis,  ecclesiarum  et  nionasterioruni  capitulis  et  conventibus 

exeniplis  et  non  exeinptis  Cysterciensis.  (]luniacensis,  Cartusiensis,  Prae- 
nionstratensis.  Sancti  Benedicli  et  Sancti  Aiiçustini  ac  aboruni  ordinum, 

necnon  niagistris  et  praeceptoribus  militiae  TempM  et  liospitalis  Sancti 
Johannis  Hierosobinilani ,  Beatae  Mariae  Theutonicoruni  militiae,  Sancti 

Jacobi  et  (^alatravensis.  ad  quos  litterae  istae  pervenerint,  saluteni  et  apos- 
tolicani  benedictionen). 

Cuin  venerabilein  fratreni  nostruin  Bonefaciuni,  archiepiscopum  Raven- 

nacenseni.  pro  (juibusdani  nostris  et  Ecclesiae  Uomanae  negotiis  destine- 
mus,  universitateni  vestrani  roganius  et  Iiortaniur  attente  per  aposlolica 

vobis  scripta  mandantes  quatenus  dicluni  archiepiscopum,  necnon  potius 

nos  in  ipso,  cum  ad  partes  vestras  transitum  feceril.  ob  reverentiam 

Aposlolicae  Sedis  et  noslram  bénigne  recipientes  et  honeste  tractantes  euni- 
deni^sibipro  suis  et  familiae  suac  necessariis  in  sex  libris  Turonensium 
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diebus  singulis  et  scciiro  concluclu,  ncciion  in  evectionibus  oportunis  si 
sua  in  via  decesserint  vcl  defecerint,  cum  super  biis  per  ipsum  vel  ejus 

nuntium  fucritis  requisili,  in  eundo.  niorando  et  redeundo,  liberab'ter  pro- 
videre  curetis;  et  si  eumdeni  archiepiscopum  in  ah'quibus  iocis  vel  loco 
interdum  moram  trahere  contigerit.  voluiiuis  quod  non  solum  eorumdeni, 

eisquc  vicinoium  vel  adjacentiurn  parliuni.  sed  aliarum  etiain,  sicut  idem 
archiepiscopus  pro  hujiisniodi  omnibus  di>  idendis  et  facilius  supporlandis 

expediie  viderit,  remolarum,  patriarchae,  archiepiscopi,  episcopi,  elecli, 
abbates,  priores,  decani.  praepositi,  archidyaconi,  archipresbyteri,  plebani 

et  alii  ecclesiarum,  eorumque  vices  gerentes  ac  personae  ecclesiasticae  reli- 
giosae  et  seculares,  ecclesiarum  et  monasteriorum  capitula  et  conventus 

exempti  et  non  exempti ,  Cysterciensis,  Cluniacensis  .  Cartusiensis,  Prae- 
monstratensis ,  Sancti  Benedicti  et  Sancti  Augustini  et  aliorum  ordinum, 
necnon  magistri  et  praeceptores  militiaeTempli,Hospitalis  Sancti  Johannis 
Jerosolymitani,  Sanctae  3Iariae  Theutonicorum  militiae,  Sancti  Jacobi  et 

Calatravensis  ac  quorumcunque  aliorum  locorum  ecclesiasticorum  contri- 

buere  in  .subvcnlionibus  hujusmodi  leneantur.  Sic  itaque  mandatum  nos- 
trum  efïtcaciter  adimplere  curetis  quod  idem  archiepiscopus,  cum  ad  nos 
redierit,  de  vobis  grata  nobis  referre  valeat  et  accepta ,  et  nos  devotionem 
vestram  possumus  exinde  merito  commendare.  Alioquin  scntentiam  quam 

ipse  per  se  \el  per  alium  seu  alios  rite  lulcrit  in  rebelles,  ratam  habebimus 

et  laciemus,  auctore  Domino,  usque  ad  salisfactionem  condignam,  appel- 
latione  remota,  inviolabiliter  observari,  non  obstantibus  si  aliquibus  est  ab 

eadem  Sede  indultum  quod  nunliis  Sedis  ipsius  aliquam  procurationem 

exhibere  vel  in  ipso  contribuere,  nisi  ad  eos  declinaverint,  minime  lenean- 
tur, seu  quod  interdici,  suspendi  vel  excommunicari  non  possint  per  litteras 

apostolicas  quae  de  indulto  hoc  totoque  lenore  ipsius  plenam  et  expressam 

non  feccrint  mentionem  seu  aliquibus  privilegiis  vel  indulgentiis  quibus- 
cunque  personis,  Iocis  vel  ordinibus  sub  quavis  forma  verborum  ab  eadem 
Sede  concessis,  de  quibus  quorumque  tolis  tenoribus  in  nostris  litleris 

similis  mentio  sit  habenda  et  per  quae  praesens  mandatum  nostrum  quem- 
libet  valeat  impediri.  Datum  liomae  apud  Sanctam  Sabinam  noua  kalendas 
decembris,  pontificatus  nostri  anno  secundo. 
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CLXXXVUI. 

Election  de  ISkolns  d'Amiens  comme  doi/en  de  l'éfjlise 
de  Saint -Donat  à  Bruges. 

Il)  iioininc  l*alris  et  Filii  et  Spiritus  Sîuicti.  amen. 

Universis  praesenles  litteras  inspecturis  capituluiii  Sancli  Donaliani  Bru- 
gensis  saluteni  in  Domino.  iVostra  ecclesia  destituta  decano  et  decanatu 

ibidem  vacante  per  mortem  magistri  yEgidii  dicti  Bonin,  rjiiondam  decani 

ecclesiae  nostrae,  et  ipsius  corpore  ccclesiasticac  tradito  scj^ulturae.  nos 

convenientes  in  capitulo  qui  tune  praesentes  eramiis,  assigna>imus  et  prae- 

lixinuis  certam  dieu),  videlicel  f'eriam  cpiintam  post  Epyphaniam  Domini, 
ad  providendiim  nostrae  ecclesiae  de  decano,  vocatisque  omnibus  et  sin- 

guh's  qui  debuci'unt.  poluerunt  et  vohierunt  interesse,  die  adveniente  ad 

eb'gendum  praetixa,  pulsato  ad  capiluhim,  prout  moris  est,  invocata  Spi- 
ritus Sancti  gratia,  praesentibus  in  capitulo  omnibus  et  singulis  qui  del)ue- 

runt.  voUierunt  et  potuerunt  intéresse,  post  nonnullos  tractatus  babitos 

qui  caruerunt  eireclu  ,  placuit  omnibus  et  singubs  de  capitulo  dictae  nostrae 

ecclesiae  de  decano  per  formam  scrutinii  providere;  et  sic  electi  fuerunt 

1res  de  capitulo  homines  fide  digni,  videlicet  :  magistri  Gerardus  deOupi. 

Johannes  de  Duaco.  presbitcri,  et  Willelmus  de  Wevelswale,  dyaconus, 

qui  vota  sua  etsingulorum  scrutarentur,  inquircrent  et  in  scriplis  i-edige- 
rent  et  mo\  publicarent  in  communi.  Qui  seccdentes  in  parlem  vota  cunc- 
lorum  sua  et  aliorum  scrutati  fuerunt  sigillatim  et  secreto,  et  in  scriptis 

redegerunt,  moxque  publicarunt  in  communi.  Qua  publicatione  lacta  appa- 

ruit  de  XV^Ï  canonicis  qui  erant  in  nostro  capitulo  tune  praesentes  et  non 
l)lures,  ex  eis  videlicel  magistrum  Brictium,  praepositum  Sanctae  Mariae 
Brugensis.  canlorem  nostrae  ecclesiae,  W  illelmum  de  Vienna,  magistrum 

(ierardum  de  Oupi,  dominum  Joliannem  de  Songnics,  magistrum  Joban- 
nem  de  Virsiaco,  magistium  Jobannem  de  Duaco,  sacerdotes.  Joliannem 

de  Venans.  dvaconum ,  I\»trum  île  Fabrica  ac  Svmonem  de  Sancto  Bene- 

diclo,  cum  protestalione  (juod  vox  sua  valet  quantum  de  jure  |)ossel.  ad- 
missum  subdvaconum  nominasse  in  decanum  .  virum  scilicel  lilleratum, 
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hoiicsUim.  iii  spiiiUialil)us  et  leinporalibus  circuiispecluni.  \alenlciii  et 
scienlein  ccclesiae  nostrae  jura  tueii,  videlicet  magislruin  >icholaiiiii  de 
Ambianis,  canonicuni  nostrae  ecclesiae.  aliis  in  alios  dirie;enlibus  \oU\  sua. 

factaque  collalione  numeri  ad  nunierum,  zeli  ad  zeluin,  nieriti  ad  nieritum, 
inventum  est  in  praelaluni  niagislruni  JN.  niajoreni   et  sanioreni  partem 

totius  capiluli  consensisse.  Quod  >  idenles  alii  qui  in  serulinio  alios  nomi- 
naranl.  \idelicet  niajorem  et  saniorein  pailern  totius  capiluli  in  praelalum 
niagistruni  N.  consensisse,  praedictae  nominationi  de  niagistro  iN.  consen- 
serunt,  et  una   cuni  aliis  adliaeserunt  eideni.  Quibus   actis  incontinenti 

Willelinus  de  Weveiswale,  nosler  concanonicus,  noinine  suo  et  eoruni  qui 
in  dicto  scrutinio  praedictuni  magistrum  N.  noniinarant,  et  nornine  lotius 

capituli  et  de  eonsensu  eoruni  ac  inandato,  praefatum  magistrum  JN.  eleujit 

in  decanum  nostrae  ecelesiae  per  haec  verba  :  In  nonn'ne  Patris  et  Filii  et 
Spiritus  Saneti.  Ego  Willelmus  de  Weveiswale,  canonicus  ecclesiae  Sancti 

Donatiani  Brugensis,  nornine  meo  et  omnium  qui  consenserunt  in  prae- 

dictuni niagistrum  N.  et  nonn'ne  totius  capituli  nostri  de  mandato  eorum 
eligo  in  decanum  ecclesiae  nostrae  Sancti  Donatiani  Brugensis  virum  pro- 
vidum  et  discretum  magistrum  JNicholaum  de  Ambianis,  nostrum   hujus 

ecclesiae  concanonicum.  Quibus  actis,  cum  instantia  nos  omnes  et  singuli 
requisivimus  eumdem  ut  eicclioni  de  se  factae  suum  vellet  praebere  assen- 
sum.  Qui  volens  uti  juris  consilio,  nobis  respondit  se  deliberaturum.  Habita 

deliberatione.  pro  profectu  ecclesiae,  non  recusans  laborcm,  dieJovis  post 
octavas  Epyphaniae  in  nostro  capitulo  electioni  de  se  factae  consensit  in 

haec  verba  :  Ego  magister  IVicholaus  de  Ambianis,  canonicus  ecclesiae  Beati 
Donatiani  Brugensis,  electus  in  decanum   ejusdem   ecclesiae,   in  primis 
protestor  quod  per  consensum  electioni  de  me  factae  in  decanum  ecclesiae 

praedictae  et  acceptationem  dicti  decanatus,  si  me  consentire  et  acceptare 

conlingat,  non  fiât  mihi  praejudicium  in  canonicatu  et  praebenda  quos  in 
ecclesia  praedicta  obtineo,  si  appareat  ipsum  decanatum   alii   deberi  et 

mihi  non  competere  vei  competere  non  posse.  Hac  protestatione  praemissa, 
ego  dictus  magister  Nicholaus  de  Ambianis  a  praedicta  protestatione  non 
recedens,  immo  eidem  firmiter  inhaerens,  dictae  electioni  de  me  factae,  si 

dictus  decanatus  nulli  alii  de  jure  competat  seu  etiam  debealur,  consentio 

et  dictuni  decanatum  accepte. 
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E(  nos  .  pioiit  nioiis  os(.  ciini  diivimus  ad  ccclesiam.  Te  Demu  laudamnx 
(lecanhudes. 

fil  nijus  roi  lestinionium  .sii|;illiim  noslrac  t'cclosiac  pi'aesentil)u>  diixi- 

mus  a|)|)()nenduin.  Dalinn  .  oie. 

CLXXXIX. 

Pvoteskilion  de  I  abhai/e  des  Dunes  contre  la  levée  de  la  dune  sur  les  biens 

ecclésiasfifjues  au  profit  de  Philippe  le  Bel. 

llniversis  praescntcs  litteras  inspecturis  odicialis  Morinensis  saluleiii  in 
Domino. 

Noverit  univorsitas  veslia  quod  anno  Doniini  M°  CC"  nonagesiino  oclavo. 
sabbalo  post  iXalivitateni  Bealac  Mariae.  in  pracsentia  nosha  personaliter 

constitulus  frator  A.,  monaclius  de  Dunis.  procurator  ad  inlVascripla  >ii-o- 
rum  religiosoruni   abbatis  et  conventus  de  Dunis,  Cistercionsis 

ordinis,  Morinensis  dyocesis,  protestatus  luit,  provocavit,  appellavil  et 

fecit  nomine  ])rocuratorio  pro  eisdein  in  praesentia  nostra  prout  inl'erius continetur  : 

Ego  frater  A.,  monaclius  de  Dunis,  procurator  viroruin  rebgiosoiuni 

abbatis  et  conventus  dicti  monasterii  Cistcrciensis  ordinis  protestor  nomine 

procuratorio  pro  eisdem  quod  non  est  intentionis  eorumdem.  nec  nieae 

procuratorio  nomine  pro  eisdem  opponere,  contradicere,  rebellem  existere 

mandatis  apostolicis,  nec  etiam  eorum  delegatorum,subdelegatorum  a  dictîs 

delegatis  substitutorum,  nec  proccssibus  eorumdem,  nisi  ])rout  jura  vobint 

seu  patiuntur.  Qua  proteslatione  facta,  ego  procurator  praedictus  procu- 
ratorio nomine  pro  dictis  dominis  meis  et  singulis  eorumdem  et  eisdem 

adhaerentibus  in  casu  propono,  provoco  etappello  in  modum  qui  sequilur: 

Cum  ordinatum  sit  et  concordaUim  inter  Pliilippum ,  Dei  gratia  regem 

Erancorum  ,  vel  ad  ejus  certum  mandaUim,  ex  una  parle,  etillos  de  ordine 

Cisterciensi,  et  specialiter   inler   abbatem    Cisterciensem    nomine  suo   et 

CODEX  DUrSENSIS.  iOo 

noiuino  sibi  suhtlitorum  in  regno  Franciac.  ipsis  laUiru  liaboiilibus  ex 

alteia,  quod  dicli  CislcMcienses  (leciFiiain  rcddiliiiini  vl  piovcnluiiin  suoriiin 

ecclesiaslicoruin  et  specialiler  pro  lennino  Assum|)lionis  Bcalac  Mariae 

ultinio  praeleritae  S()l\anl  certis  personis  aliis  quani  collccloribiis  dcciiiiae 
Morinensibiis,  et  maxime  abl)ali  de  Joiaeo,  Cisterciensis  ordinis.  praemissis 

non  obslaiilibus.  et  speciab'ler  magister  Gaiifii(bis  de  Boscho.  canoiiicus 
JNivernensis,  (|iii  se  gerit  pro  subdelegalo  a  re\erendo  j)atie  iiothomageiisi 

archiepiscopo  jiidiee  seu  executoie  a  domino  papa  dato.  aiietorilate  prac- 
dicta  moneri  fecerit  et  mandaverit  dictos  abbaleni  et  convenlum  de  Dunis, 

Cisterciensis  ordinis.  et  diclo  abbati  Cisterciensi  subdilos  lit  infra  (jiiinde- 

cini  dies  a  temporc  monitionis  sibi  faclae  intègre  et  perfecte  solvant  collec- 
toribus  Morinensibus  deciinam  reddituum  et  provenluum  suoriim  eccle- 
siasticorufn  pro  termino  festi  Assumptionis  Virginis  (îloriosae  praedictae, 

ab'oquin  diclum  abbalem  termino  diclae  monilionis  elapso  de  facto  a 
divinis  siispcndebat  et  dictum  conventum  ecclesiastico  supponebat  inter- 
dicto.  Timens  ego  procuralor  praedictus  ne  contra  praefatos  dominos  meos 
et  singulos  eorumdem  et  eorum  monasteriorum,  eisque  adhaerentes  in 

liac  pai-te,  occasione  et  praetextu  monitionis  el  processus  praediclorum  et 
occasione  decimae  pro  termino  praedicto,  per  dictum  magistrum  Gau- 
fridum  aut  alium  quemcunque  auctoritate  quacunque  ad  suspensionis, 

interdicti  vel  excommunicationis  sententias  spiritualiter  aut  tempora- 

liter  vel  ab'as  quoquo  modo  procedatur,  cum  dicti  domini  mei  parati  sint 
parère  ordinationi  praedictae  :  ego  procurator  praedictus  procuratorio  no- 
mine  pro  dictis  dominis  meis  et  singulis  eorumdem  et  monasterio  prae- 

dicto, et  ne  spretis  superius  propositis  contra  praefatos  dominos  meos  et 
monaslerium  praedictum,  eisque  adhaerentes  in  hac  parte,  occasione  et 

praetextu  monitionis  et  processus  praediclorum  et  occasione  dicti  termini 

antedicti,  per  dictum  magistrum  Gaufridum  vel  alium  quemcunque  aucto- 
ritate quacunque  ad  suspensionis,  interdicti  vel  excommunicationis  sen- 

tentias spiritualiter  vel  temporaliter  aut  alias  quoquo  modo  procedatur,  et 
a  dictis  monitione  et  processu  contra  dictum  magistrum  Gaufridum  et 

alios,  quoscunque  status,  auctoritatis,  dignitatis  aut  praeeminenliac  exis- 
tant, et  quos  praesens  negotium  tangit  et  tangere  potest,  qui  sua  crediderint 

interesse,  nomine  procuratorio,  ego  procurator  praedictus  pro  dictis   
abbate  et  conventu  et  monasterio  et  aliis  personis  quibuscuncjue  eisdem 
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adhaereiilihus  in  lioc  casu  iii  hiis  scriptis  ad  Sedem  Apostolicani  picnoeo 

et  appello,  et  apostolos  nominc  (juo  supra  milii  darc  pelo.  si  pcli  et  dari 
del)cant,  et  non  aliter,  et  diclos  dominos  meos  nomine  quo  supra  cis  ad- 
haorontcs  monachos  et  stalum  et  hona  eorunideni  pro\cctioni  Sedis  Aposlo- 

licae  suppono.  Protestor  eliani  noiuino  quo  supra  de  appcllatione  et  pro- 
vocationc  praedictis  inlimandis  et  noliticandis  cis  ad  quos  dictum  nei^otium 

pertinet  et  taniçit  et  tangerc  potest-cum  ad  id  ohiulerit  commode  se  facul- 
tas.  Datum  anno  et  die  praedictis. 

cxc. 

Levée  de  la  sentence  d'excommunication  qni  avait  frappé  l'abbé  des 
Dunes. 

Exhibita  nobis  ex  parte   abbatis  talis  supplicalio  continebal  (|uod 
cum  olim  occasione  nobilis  viri  comitis  Flandriae  contra  ilhistrem  regein 

Francorum  noviterattemptarelur,  venerabiles  patres  arehiepiscopusRemen- 
sis  et  episcopus  Silvanectensis,  auctoritate  apostobca  tune  in  hac  parte  eis 
conimissa,  in  dictum  comiteni  et  ejus  fautores  excommunicalionis  et  in 

terram  ipsius  comitis  interdicti  sententias  promulgarunt.  Idem  vero  abbas 
una  cum  toto  clero  ipsius  terrae.  appellationibus  praefati  comitis  a  dictis 

sententiis  ad  Sedem  Apostobcam  interjeclis  adhaerens .  confisus  de  appel- 
lationibus supradictis  divina  non  tamen  in  contemptum  clavium  celebravit 

officia  et  se  alias  divinis  ingessit  officiis  sicut  prius;  sed  postquam  prae- 
dictus  rex  partem  terrae  ipsius  comitis  potenter  invasit,  occupavit  et  cepit. 
idem  abbas  ni  terra  sic  capta  existens  cum  fratribus  suis  ejusdem  régis 
obedivit  mandatis^  eique  adhaesit  et  praedictis  appellationibus  renuntiavit 
libère  et  expresse.  Cum  igitur  praedicti  arcbiepiscopus  et  episcopus  in 
totam  terram  per  eumdem  regem  (îaptam  interdictuFU  hujusmodi  duxerint 
relaxandum,  idem  abbas  supplicari  fecit  humiliter  sibi  et  suis  confratribus 

dicti  monasterii  salubriter  pro>  ideii.  Nos  igitur  auctoritate  domini  papae 
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cujus  poenitentiariae  curaiii  geriiiius,  paternitali  veslrae  comniittiinus  qua- 

Icnus  euindem  abbatem  el  confralres  suos  ab  cxcessu  hujusinodi  et  excom- 

inunicatione,  si  quaiii  piopter  hoc  incurretunt,  jiixta  forinarn  Ecclesiae 

absolvatis  et  injuncta  sibi  inde  pro  culpae  modo  pocnitentia  sakUari  et  aliis 

quae  de  jure  fuerint  injungeiidis.  quodque  in  simib'bus  de  caetero  non 
excédant,  eisque  ad  lempus,  prout  expediie  videritis,  a  suoruni  ordinum 

executoribus  siispensis,  démuni  suffragantibus  sibi  merilis,  alioque  cano- 
nico  non  obstante.  super  irregularitate  ex  praemissis  contracta  dispensetis 

auctoritate  praedicta  misericorditer  cum  eisdem ,  prout  secundum  Deum 

animaruni  suaruni  sabiti  videritis  expedire.  Datuni.  etc. 

CXCl. 

Délégation  donnée  par  Gilles  de  Gand,  chanoine  de  Tour nay^,  pour  recevoir 
la  rente  due  par  le  monastère  de  Thosan. 

Universis  praesentes  litteras  inspecturis  olïicialis  Tornacensis  episcopa- 
tus.  sede  vacante,  salutem  in  Domino. 

JNoveritis  nos  litteras  quarum  copia  subsequitur,  sigillatas  sigillis  virorum 

reb'giosorum  abbatis  et  conventus  de  Thosan,  non  abolitas,  non  cancel- 
latas  nec  in  aliqua  sui  parte  vitiatas,  prout  prima  facie  apparebat,  vidisse 
et  récépissé  in  haec  verba  : 

Universis  praesentes  litteras  inspecturis   frater  Arnulphus  dictus 

abbas  et  conventus  de  Thosan,  salutem  et  noscere  veritatem.  Noverit  uni- 
versités vestra  quod  cum  nos  ratione  quarumdam  terrarum,  reddituum  el 

fundorum,  quos  vir  venerabilis  dominus  yEgidius  de  Gandavo,  canonicus 
Tornacensis.  nostro  monasterio  dudum  contulit  et  quorum  usumfructum 

ad  tempus  retinuit,  eidem  in  annua  pensatione  seu  redditu  viginti  et 

septem  librarum  Parisiensium  solvendarum  aequa  portione  in  festo  Beati 
Bavonis  et  in  medio  mensis  martii  ad  vitam  suam  annis  singulis  teneremur, 

quas  duobus  personis  ab  ipso  in  vita  sua  nominandis  assignare  potuit  ad 
38 
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vilain  oaruindoiii.  iiDiciiicjiio  videlicol  certain  porlioncin  (|uain  ci  in  diclis 

Aii!;inti  et  sepicin  lihris  duceiel  assii^nandani,  ita  quod,  cariini  alterutra  vcl 

anihahus  dcccdcnlil)us,  redditus  qui  sihi  coinpctcbanl.  ccdcient  in  cerlos 

iisus  scu  conversioncs  utiles  juxla  ordinationciu  praedicli  domini  /Egidii. 

prout  in  iitteris  suis  et  nostris  conl'ectis  exinde  eontinetur  et  voluiiius  (ir- 

nn' ter  observa  ri.  idem  dominus  /Egidius  ut  de  personis  piacdiclis  ab  ipso 
sicut  actuni  est  superius  noniinandis  nulii  ulterius  forel  dubiuni  et  in  pos- 
lerun)  non  existeret  pro  praecipiendis  noveni  iibris  Parisiensil)us  annualini 

a  nobis,  quanidiu  vixerit.  aequa  ])oitionc  terniinis  antedictis.  quibus  diclo 

doinirïo  /Egidio  consuctuni  est  solvi.  LMargaretani  de  Curliaco.  ad  praescns 

suani  l'aniulain.  pro  una  et  principab  noniinavit  pcisona.  ciquc  portioneni 

luijusmodi  novem  videlicet  libraruni  de  praecb'cto  tolali  icdditu  assignavit 
post  niorteni  suam  percipiendam  a  nobis.  sicut  superius  est  expressum. 

Nos  vero  noniinationeni  et  assignalionem  hujusniodi  ratani  et  gratani  ha- 
bentes,  eideni  iMargaretae  solvendas  noveni  libras  praedictas.  piout  tactum 

est  supra,  nos  et  nostrum  nionasteriuni  obb'ganius,  oui  etiani  praedictis 
terniinis  vel  dictas  novem  bbras  annuatim.  quamdiu  vita  >ixerit  naturali. 

in  viginti  solidos  Parisienses  ex  causa  légitima  nos  recognosciinus  teneri. 

et  solvemus  eidem  post  decessuni  praedicli  domini  .^gidii ,  qui  dictos 

viginti  sob'dos  quoad  vixerit,  percipiet  annuatim.  Verum  ad  preces  et 
inslanliam  domini  /Egidii  supiadicti  sccuntUnn  teiininum  sohilionis  red- 

dituum  prae(h*ctorum  ad  me(bum  martii  positum  anlicipare  volentes  ad 
festum  i*uri(icationis  proximo  praecedens  duximus  Iransmutandum.  Aliter 
aulcm  quam  praediclum  est  supra  anteriorem  lideiam  (juae  de  prima 

tolali  viginti  et  septem  libraruni  obligalione  bxjuilur  post  mortem  prae- 
dicli domini  Eiifidii.  si  forsitan  irnenta  fuerit,  inleiliij;i  volumus  vel 

liaberi.  In  cujus  rei  testimonium  et  munimen  piaesentes  liltoras  jamdictae 

Margarelae  concessimus  noslri  sigilli  apjiensione  munitas. 

Et  ego  aniediclus  /Egidius  praescripla  in  omnibus  se  habere.  ut  tactum 

est  supeiius,  recognoscens.sigillum  meum  duxi  praesenlibus  apponendum. 

Dalum  anno  J)omini  .)!"  (X>  oclogesimo  octa^o.  l'eria  III"  post  Imocavit 

me.  In  cujus  rei  teslimonium  sigillum  sedis  'l'oinacensis  praesenlibus  lit- 
leris  duximus  apponendum.  J)alum  anno  Domini  M"  (>0  nonagcsimo 
j)rimo  in  crastino  Heali  Tliomae  aposloli. 
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CXCII. 

Le  cardinal  Simon  de  Brian  prescrit  la  levée  de  certaines  lares  ecclêsiasH(ii(eA 

dans  les  provinces  de  Reims,  de  Sens  et  de  Roue)*. 

l  niversis  praesenles  lilteras  inspcctiiris  J.,  Dei  gratia  Tornacensis  epis- 
copus.  salutcm  in  Domino. 

Noveritis  nos  lilteras  reverendi  patris  Synionis  niisei-atione  Dei  liluli 
SanctaeCeciliae  cardinalis,  ApostolicaeSedis  legati,  anno  Domini  M^CC^LX" 
quarto,  feria  quinta  post  feslum  Beati  Martini  liyemalis  vidisse  et  récépissé 
in  haec  verba  : 

Synion,  miseratione  divina  tituli  Sanclae  Ceciliae  presbiter  cardinalis, 

Apostolicae  Sedis  legatus,  dilecto  et  fideli  capellano  nostro  niagistro  Re- 
naudo  de  Munocimm  salutem  et  sinceram  in  Domino  caritatem.  Negotiis 

non  levis  necessitatis  urgentibus  Romanam  ecclesian»  et  generalem.  sanc- 
tissimns  pater  et  dominas  Urbanus  papa  qiiartus  de  fratrum  suorum  con- 
silio  nos  ad  regimen  Franciae,  aliasque  partes  et  provincias  deslinavit, 

commisso  nobis  plenae  iegationis  ofïicio  in  eisdem.  Licet  autem  personas 
ecclesiasticas   Iegationis   nostrae  a   praestatione  procurationum  excusatas 
habere  totaliter  non  possimus   ,  tamen  ipsam  adeo 

moderale  percipi  et  exigi  volumus  ab  eisdem  quod  personae  ipsae  super 
hoc  justam  non  habeant  materiam  conquerendi.  Hinc  est  quod  nos  de  fida 

vestrae  circumspectionis  induslria  plenam  in  Domino  fiduciam  obtinentes, 
vobis  qua  fungimur  auctoritate  committimus  ac  mandamus  quatinus  ad 
Remensem  .  Senonensem  et  Rothomagensem  provincias  et  singulas  civitates 

et  diocèses  ipsarum  pcrsonaliter  accedentes,  cum  earum  archiepiscopis  et 

episcopis.  vel  si  sedes  vacaverint  aut  archiepiscopi  vel  episcopi  egerint  in 

remotis,  cum  illorum  vicariisaut  duobus  constitutis  in  dignitatibus  cathe- 
dralium  ecclesiarum,  prout  consideratis  circumstantiis  videritis  expedire, 
conmiunicato  consiiio  a  singulis  ecclesiis,  monasteriis  et  locis  ecclesiasticis 

non  exemptis,  solitis  eorum  dyocesanis  vel  legatis.  Sedis  Apostolicae  pro- 
curationes  ratione  visitationis  débitas  exhibere,  et  exemptis  etiam,  cujus- 
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cmKjiie  ordinis  vel  religionis  existant,  praedictaruiii  ciMlatiim.  dyocesiuiii 

et  provinciaruin,  exceplis  archiepiscopis  et  episcopis  earumdem,  procura- 
tioïK's  nostro  nomine  petere  et  e.vigerc  studeatis.  taxando  eorum  cuiiibet 
cerlam  de  ipsis  jiixta  facultates  proprias  quantitatem  .  proiit  vestra  discrelio 
ciii  super  hoc  stari  volumus,  viderit  expedire,  necnon  personis  ecclesiarum. 
locorum  et  monasteriorum  ipsonim  terminum  peremptorium  quindeciin 
dieriini  postquani  de  taxatione  sibi  facta  pervcnerit  ad  illorurn  notitiarn, 
infra  queni  de  impositis  sibi  procurationibus  plene  satisfaciant  praefigendo. 

ila  tainen  qiiod  aiiciii  monasterio,  ecclesiae  seu  loco.  qiiantumcunque  locu- 

plcti,  idtra  octo  b'bras  Turonenses,  vel  alicui  minus  quam  quatuor,  ralione 
procurationum  hujusmodi,  nullatenus  imponatis,  contradictores.  si  qui 
fuerinl.  monitione  praeniissa  per  censuram  ecclesiastiran)  compescendo. 

Volumus  autem  quod  per  testimoniales  litteras  singulorun»  archiepiscopo- 
rum  et  episcoporum  ac  etiam  exemptorum  illorum  quos  super  imponendis 

personis  exemptis  hujusmodi  procurationibus  requirendos  duxeritis,  vel 
vicariorum  aut  praedictorum  constitutorum  in  dignitatibus  minorum  et 
nomina  omnium  ecclesiarum,  monasteriorum  et  locorum  quibus  procu- 
rationes  hujusmodi  fuerint  imponendae,  et  quantitatem  ipsarum  uni- 
cuique  taxatam,  quiquc  solverint  et  qui  non,  nobis  cito  et  fideliter  inti- 
metis.  Datum  apud  Sanctam  Polenlianam  VU  idus   pontificatus 
domini  Urbani  papae  quarti  anno  quarto. 

In  cujus  rei  testimonium  praesentibus  litteris  noslrum  sigillum  una  cum 
sigillo  domini  magistri  Henaudi  duximus  apponendum. 
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CXCIll. 

Lettres  relatives  aux  frais  de  la  mission  de  Jacques  de  IS'ormanni 
envoyé  par  Boni  face  /  I/l  vers  Philippe  le  Bel. 

Hoberlus,  niisericordia  tlivina  Reniensis  archiepiscopus,  veiuM-abilibus 
fratribus  sulTraganeis  nostris  abbatibus.  prioribus.  docanis,  pracpositis- 

archidiaconis.  plebanis  et  aliis  ecclesiaruiu  praelatis  et  eorum  vices  ge- 
rentibus  ac  personis  ecclesiasticis,  rebgiosis  et  sccularibus,  ecclesiaruin  et 

inonasterioruni  capitub's  et  conventibiis,  exemptis  et  non  exemptis,  Cistei- 
cicnsis.  Cluiiiacensis,  Cartusieiisis.  Praemoiistratensis,  Sanctoruni  Bene- 

dicti  et  Augustini  et  aliorum  ortlinuiu,  neenon  magistris  et  praeceptoribiis 

hospitab's  Sancli  Johannis  Jerosolyniitani.  doniorurn  mib'tiae  Temph'  et 
Beatae  Mariac  Theutonicae,per  iiostraiii  Uemensem  provinciam  constitutis, 

ad  quos  litlerae  istae  pervenerint  saluteni  in  Domino.  Litteras  venerabih's 
et  discreti  viri  Jacobi  de  Normannia,  doniini  papae  notarii.  archiepiscopi 

Naibonnensis.  a  sanctissinio  pâtre  domino  Bonefacio  divina  providentia 

papa  VIII'*  pro  quibusdam  arduis  negotiis  ad  partes  regni  Franciae  specia- 
liter  destinati,  ejusdem  domini  Jacobi  sigillo  sigillatas  recepimiis  in  haec 
verba  : 

Jacobus  de  Normannis,  domini  papae  notarius,  archiepiscopus  Narbo- 

nensis  a  sanctissinio  pâtre  domino  Bonefacio  divina  providentia  papa  Vlll" 
pro  quibusdam  arduis  negotiis  ad  partes  regni  Franciae  specialiter  desti- 
natus,  reverendo  in  Christo  patri  domino. ...  Dei  gratia  archiepiscopo 
Remensi,  vel  ejus  locum  tenenti,  salutem  in  Domino.  iNotum  vobis  facimus 

nos  litteras  sanctissimi  patris  domini  Bonefacii  divina  providentia  pa- 

pae VIIl»  récépissé,  formam  quae  sequitur  continentes  : 
Bonefacius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  >enerabilibus  fratribus  ar- 

chiepiscopis  et  episcopis  ac  diiectis  filiis  electis,  abbatibus,  prioribus, 
decanis,  pracpositis,  archidiaconis.  plebanis  et  aliis  ecclesiaruin  praelatis 

'  Voyez  sur  Jaciiucs  de  Norriiaiini  mes  rechcrciios  sur  l'orilrc  do  Ciloaiix  ,  .yéiiioircs  du  ['.académie, 
t.  XXVIII,  p.  «2. 

502  CODi:\  DINENSIS. 

cl  conirn  vicos  i^oierilihus .  ac  personis  ecclesiuslicis.  religiosis  el  seciila- 
)il)us,  ccclosiarcim  cl  monaslorioniin  capilulis  ol  conveiitibus.  exemptis  ol 

non  cxotiiplis.  (liï.l(MTicMisis.  (liuiiiat'cii^is  elc.  iil  priiis  iisquc  liic  :  Salutein 

(I  :i|i()sl()li('an)  heiiodiclioncin.  (^iiin  (lilecliun  iiliuni  luai^istruni  .rnc'oi)iini 
(lc  Norniaiuiia.  iiotaiiiiin  noslruiii,  latoieiii  pracsontiiiin  ̂   ad  rogcin  Fran- 

ci.K'  |)i()  (|uii)iisdain  Kcelcsiac  Homanae  negoliis  (lo>lineimis,  iiiiiversilaleiii 

NCNlrain  i()i;amus  el  Itortainiii-  allenlc  por  aposlulica  vohis  scripta  man- 

(laiilcs  qiialoiuis  cunidcm  notariniii.  cnin  por  parles  M'slras  lran>iUmi 

fcccril.  ol)  i('\eienliani  Aposlolicac  Sodis  cl  iioslrani.  l)eniij;iie  iccipicntes 
cl  lioncslc  traclanlcs.  sibi  pro  suis  et  fainiliac  suac  evpensis  nccessariis  in 

sc\  llorcnis  ami  dicl)iis  singulis.  cuni  super  hoc  e.v  parle  nostra  pcr  ipsuni 

\v\  cjus  iHiidiiini  (ncrilis  requisili.  iii  cuudo,  niorando  et  ledeundo.  libc- 
ralilcr  providcie  curelis:  et  si  dietuni  uolariuni  in  aliquihns  locis  vel  loco 

intcrduin  inorani  Iraliere  coiiligeril,  Aoliiinus  (juod  non  soluni  earunulem 

scd  eliani  vicinaïuni  et  rcniotaruin  parliuin.  sicut  idem  nolarius  pro  liujus- 

niodi  on)iu'I)us  dividendis  et  l'acilius  supportandis  expedire  viderit.  arcliie- 
piscopi  el  episcopi.  eiccli.  abl)ales.  priores.  decani.  praepositi.  etc.  usquc 

hic:  cl  quoruincuincpie  alioruni  locoruin  ecclesiasiicorum  regni  praedicti 

(•()nliil)ucie  in  sub>cnlionil)us  Inijusmodi  lencantur.  Sic  ibupic  niandaluni 
noslruni  ellicaciter  adiniplere  curelis  (juod  possitis  exinde  nicrito  coni- 

niendari,  alioquin  senlenliani  (piani  ipse  propler  hoc  rite  tulerit  in  rel)el- 

les.  super  (|u<)  plenani  sibi  concL'diinus  aucloritatc  praesentiuni  potcslateni. 

ralani  hal)ebinius  et  facienuis  auctore  Domino  us(jue  satistactioncm  con- 
(hgnam.  appcllalione  remota,  inviolabililcr  obscr>ari,  non  obslantil)Us  si 

alicpiibus  al)  cadcm  sil  Sede  indullum  (juod  nunliis  scdis  ipsius  ah'(juam 
procuralioncm  cxliibere  vcl  in  ipsa  contribucre.  nisi  ad  eos  declinaverint , 

nn'nime  lencantur ,  seu  quod  inlerdici.  suspcndi  \el  excommunicari  noii 

possinl  per  b'ilcras  apo>lolicas  (juae  de  indulto  hnjusmodi.  loto(jue  tenore 
ipsius  plenam  et  expressam  non  fecerint  mentioncm.  seu  abquibus  privi- 

Icgiis  vcl  indulgentiis  (pn'buscunquc  personis,  locis  vel  ordinibus  sub 
(piacnuque  foi-nia  verborum  ab  eadem  Sede  concessis ,  de  (juibus,  (juo- 
rumcpie  tenoribus  in  nostris  lilteris  similis  inentio  sil  habenda  cl  per  quae 

|>racscns  mandai  uni  noslruni  quomodolibet  valeat  impediri. 

Datum  Laterani  \V  kalcndas  januarii  ponliticalus  noslri  anno  \  11". 

Qm'a  igitur  pro  pracdictis  ncgotiis  cxequcndis  apud  civitatem  l'arisicn- 
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sein  perveniimiSi  el  iit  ea  aliquaindiii  inoiain  traximns.  a  vobis  cliicoiilos 

llorenos  ami  pio  oxpcnsis  iioshis,  iioslraeque  familiac.  scciinduni  fornumi 

pracdictaruin  lillerarum.  recepimus.  proptcr  quod  inijjonondi  et  persona- 
liter  exigendi  collcclani  diclonim  florenoniin  ciim  inoderatis  expensis  ah 

ecclesiis  el  monasleiiis.  neenon  a  >eneral)ilibus  IValribus  episcopis  siiiïra- 
ij;aneis  vestris  el  eoriim  subdilis.  aliisqiie  personis  ecclesiasticis,  exemptis 

et  non  exemptis.  tiiarum  civilatis  et  dyocesis  ac  provinciae  secundiim 
facidlales  ecclesiariini  et  nionasterioruin  eoiumdeni  aiictorilate  nobis  in 

liac  parte  commissa  plenain  vobis  concedimus  facultateni,  el  contradictores 

et  rebelles,  si  légitime  per  vos  monitione  praemissa  in  j)raefixo  eis  per  vos 

termino  de  porlione  eis  per  vos  imposita,  ut  eonsnetum^  satisfacere  non 

curaverint.  exnunc  pioul  extiinc  dietos  episcopos  suspensionis,  reliquos 

vero  in  liiis  scriptis  exeonnnunicationis  sententia  innodamus,  et  ecclesias 

eorum  ecclesiastico  siqiponimus  interdicto ,  qiiarinn  sententiarum  publi- 
eationem,  denunlialionem  et  absolutionem  ac  interdicti  relaxationem  auc- 
toritate  praesentium  vobis  duximus  committendum.  Datum  Parisius  die 

dominica  post  festum  Puriticationis  Bcatae  Mariae  Virginis.  anno  Domini 

M«  CGC»  primo. 
jNos  vero  memoratus  Kemensis  archiepiscopus  dietos  diicentos  florenos 

aiiri  eum  moderatis  circa  lioc  expensis  necessariis  jiixta  peraequationem 
et  moderationem  aequaniniam,  considerata  a  nobis  deliberatione  super 

hoc  habita  diligenti,  per  singulas  civitates  et  dyocheses  nostras  et  nostrae 
provinciae  llemensis  ecclesias,  monasteria  ita  dividendo  imponimus  et 

distribuimus  imponendo,  eosdeni  videlicet  in  civitate  et  dyocesi  Tornacensi 

viginti  de  summa  praedicta  et  unum  pro  expensis  latoris  praesentium 
tlorenos  auri  dilecto  nobis  in  Christo  olficiali  Tornacensi  dantes  tenore 

praesentium  in  mandatis  ut  summam  sic  in  civitate  et  dyocesi  Tornacensi 

impositani  dividat  et  per  singulas  ecclesias,  monasteria  et  loca  ecclesiastica, 
exempta  et  non  exenqita .  earumdcm  civitatis  et  d}ocesis  Tornacensis 
secundum  facultateni  ecclesiarum,  monasteriorum  et  locorum  ipsorum 

portionem  pro  rata  hujusmodi  impositas  et  assignalas  vos  venerabilem 

Iratrem  Tornacensem  episcopum  et  vestros  subditos,  aliasque  personas 
ecclesiasticas  dictarum  civitatis  et  dyocesis  vestrarum  contingerent,  vobis 

et  ipsis  assignet  ac  ad  hujusmodi  impositas  et  assignatas  portiones  vobis 

Tornacensi  episcopo  et  caeteris  supradictis  vestrarum  civitatis  et  dyocesis 
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Toinacensis  solveii(la>  nohis  aut  dicto  oiïiciali  vice  el  noniinc  nostio  piae- 
(liclo  Infia  so\  tlics  posi  inoniliononi  Imjusinodi  factain  et  exposilam 

N(»l)is  et  ipsis  de  veslra  civitate  el  tliocesi  Tornacensi.  (juoiJim  duos  pro 

|)iiin().  duos  pro  secundo  el  duos  pro  tertio  et  pereniptorio  lenuiuo  prae- 
ligiimis.  vos  el  ipsos  canonice  tenore  praesentiuru  nioiieuius.  alioquin 
extunc  |)ul)licalioiieni  et  deiiuntiationem  sententiaruiu  in  nos  et  vestiuin 

quendibet  de  civitate  et  d>  ocesi  Tornacensi  supradictis  prius  nionitos  super 

hiis  a  nohis  lataruni.  ut  praeniillitui-.  a  dicto  nunlio  Sedis  Apostolicae 
iaciendi,  insinuandi  el  publiée  omnibus  et  singulis  et  ad  eoruin  notitiaiu 

deducencb'  eisdeni  dicto  otiiciali  injunginius.  coniinittimus  et  damus  in 
niandatis  aucloritate  praedicta,  quodrpie  nobis  rescribat  quid  super  hoc 
lactuin  fuerit. 

Datum  teste  sigiilo  noslro  praesentibus  apposito  anno  Doniini  M"  tre- 
cenlesimo  tertio  in  die  Annuntiationis  Doniinicae.  videhcel  feria  secunda 

posl  dominicani  qua  cantatui-  :  Jsli  sunt  dies. 
Ofliciaiis  Tornacensis  omnibus  abbatibus,  prioribus.  decanis.  praepo- 

sitis.  archidiaconis,  plebanis  et  aliis  ecclesiarinn  praelalis  ac  vices  gerenti- 
bus  eorumdem ,  caeterisque  persouis  ecclesiasticis  in  civitate  et  diocesi 

J'ornaceiisi  constitutis.  ad  quos  praesentes  litterae  pervenerinl,  salutem  in 
J)omino.  Litteras  venerabilis  et  discreli  viri  Jacobi  de  iNormannis,  domini 

|)apae  nolarii.  archiepiseopi  JNarbonensis ,  a  sanctissimo  paire  domino 

Bonefacio,  divina  providentia  papa  VIII.  pro  quibusdam  arduis  negoliis 

ad  parles  regni  Franciae  specialiler  destinati.  ejusdem  domini  Jacobi  sigiilo 

sigillatas,  non  cancellatas.  non  abolitas.  nec  in  aliqua  parte  sui  vilialas.  sed 

onini  suspicione  carentes.  prout  prima  facie  apparebat.  vidimus.  legimus 
et  inspeximus  tenorem  (pii  insertus  est  in  litleris  reverendi  in  Christo  palris 

ac  domini  domini  R....,  Dei  gratia  Remensis  archiepiseopi,  quibus  sunt 

intixae  praesentes  litterae  continentes,  quas  quidem  litteras  domini  Jacobi 

evhibitori  et  porlilori  ipsarum  restituimus  ut  possit  eosdem  per  Remensem 

provinciam  ubi  el  proul  eidem  expedire  videbitur  exhibere.  In  cujus  rei 

testimonium  praesentibus  litleris  sigillum  sedis  Tornacensis  una  cum  signo 

nostro  duximus  apponendum.  Datum  anno  Domini  iM"  CCC°  tertio  domi- 
nica  qua  cantatur  QuasinioiOK 

CODEX  DLiNENSIS.  305 

CXCIV. 

/icte  d'appel  interjeté  pur-devant  le  pape  au  nom  de  la  commune 
de  Bruges  contre  l'évèque  de  Tourna}/. 

fn  nomine  Donini.  amen.  Anno  ejusdeni  M«CCC"II,  indictione  prima 
die  sepliina  mensis  decembris  pontificatus  dornini  Boncfîicii  papae  VIII 

anno  VIII,  Michacl  '   clericus,  procurator  burgimagistrorum.  sca- 
binorum,  toliusque  communitatis  villae  Brugensis,  ut  constat  per  litteras 

sigillo  eorumdem  sigillatas.  quarum  ténor  subnotatur,  in  praesentia  mei 

notarii  publici,  testiumque  subscriptorum  ad  hoc  specialiter  vocatorum  et 

rogatorum  personaliter  constitutus,  nomine  procuralorio  et  pro  burgima- 
gistris,  scabinis  ac  communitate  praedictis,  quamdam  fecit  provocationeni 
seii  appellationem  in  scriptis  modum  qui  sequitur  contincntem  : 

Quia  reverendus  pater  dominus  Guido  -,  Dei  gratia  venerabilis  Torna- 
censis  episcopus,  seu  ejus  vicarii  omnes  decanos  christianitatum  in  terra 

Klandriae  e.vistentes  nuper  reiaxaverunt  et  ab  oflicio  suorum  decanatuum 
suspenderunt  ac  sigilla  quibus  uti  consuevcrint  in  suis  decanatibus  sibi 

Tornaci  Iransmitli  mandaverunt,  ipsos  decanos  monendo  seu  moneri  fa- 
ciendo  ut  infra  certuni  tempus  ad  hoc  praefixum  sub  poenae  suspensionis 
et  amissionis  suorum  beneficiorum  praedictis  suis  mandatis  parèrent,  et 

populus  terrae  Flandriae  sine  pastore  aut  vices  ejus  gerente  salubriter  régi 
nequeat,  nec  adinvicem  communicare  et  propter  justum  metum  qui  potest 
et  débet  cadere  in  constantes  et  viarum  pericula  ac  guerram  notoriam  et 
manifestam  quae  jamdiu  fuit  et  adhuc  est  inter  Francigenas  et  Flandrenses, 

nenio  totius  comitatus  Flandrensis  propter  beneficium,  sibi  impartiri  et 

impendi  si  indigeat,  habendum  et  impetrandum,  etiam  propter  bannos 
matrimoniales  de  personis  extraneorum  decanatuum  et  dyochesium,  ita 

quod  secure  ad  sollempnizationem  matrimoniorum  procedi  potest  haben- 
dos  et  impetrandos,  quod  saepe  contingit  in  diclo  comitalu  et  specialiter 
infra  villam  Brugensem  et  territorium  ejusdem  ac  fieri  est  consuetum,  etiam 

'   ProbablcnuMil  Michel  As  dokeltcs.  *  Gui  de  Boulogne,  cvcquc  doTouniav,  de  1501  ù  132G. 39 

vl  |)r«)j)l('r  (•iiiahmi  si'ii  recloi'cm  liahendmn  in  panocliiali  occlosia.  «piae 
pcr  moilem  sui  ivcloris  Fiiorif  desolala,  lihcruni  ad  niriaiii  Tornaceiisern 

cjuao  ost  (le  dislrlchi  illiislris  pn'ncipis  domini  Pliilippi  régis  Francorum 
adidirii  noqiioat  liaberc.  nec  rccessum.  de  (piihiis  oiniiibiis  supradiclis 

iiriiisf|iiisqii('  dt'canus  in  suo  decanalu  popido  a  i ce  et  noniine  episcopi  sole- 

bat  providcF-c  et  praostarc  juvamen ,  et  tab'a  et  consiinilia  ab  aiiliqnis  tem- 
poribns  per  deeanos  cbrislianilatuin  pro>  ideri  el  fieri  consueverunt.  et 

iinde  ciiin  oinnis  popnins  ferrae  Flandriac  et  specialilei'  burginiagistri  el 
scabini.  totacpie  cominiinitas  villae  Briigensis  qui  seniper  parati  sunt  el 

paralos  se  oflerunt  einn  efïcctu  advcrsus  omnes  de  se  conqnerentes  qui 

eonha  ipsos  e\|)erii'i  veHnt.  stare  juri  corain  suo  jucbCe  onbnario  seu 

corani  quibusciuKjue  jii(b'('il)us  quaeunque  auclorilate  fimgentibus.  sen- 

liunt  se  ex  praocb'etis  lalionibus  et  abis  loco  et  leinpore  osleiidendis  et 
declarandis  indebite  eontia  jus  et  justiliai»  et  juris  or(biie  non  ser\al() 

praegravari.  donn'nique  burginiagislri  et  scabini  ac  coniniunitas  villae  prae- 
diclae  limeant  ex  praedietis  et  aliis  verisiniilibus  et  probabilibus  conjec- 

turis  (|uod  idem  dominus  episcopus  seu  alter  nomine  ipsins  in  ipsos  bur- 
giinagistros.  scabinos  et  conununitateni  praedietani  de  facto  ad  favoreni 

illuslris  régis  praedicti  seu  suoruni  et  in  odiuin  terrae  Flandriae.  et  spe- 
cialiter  in  odiuni  burginjagistrorum  et  scabinoruni  ac  coniniunitatis  villae 

Brugensis,  qui  semjier  ])arati  sunt  et  paratos  se  oflerunt  cuni  elTeclu  stare 

juri  corani  suo  judice  ordinario  seu  quocunque  alio  judice.  (juacunque